Kata Kunci: Kontribusi, Madrasah Nizamiyah, Pendidikan Islam

PENDAHULUAN

Pembicaraan mengenai awal
kebangkitan madrasah selalu dikaitkan
dengan nama Nizham Al-Mulk (w. 485
H/1092 M), salah seorang wazir Dinasti
Saljuq,-meskipun sebenarnya madrasah
telah berkembang sebelum berdirinya
madrasah Nizhamiyah dialah yang
membangun sejumlah madrasah yang
kemudian disebut "Madrasah

Nizhamiyah" di berbagai tempat/ kota
utama daerah kekuasaan Dinasti Saljuk
(Ifendi, 2021).

Berbeda dengan Syiah Fatimiyah
yang agak toleran di Mesir, Hijaz harus
berhadapan dengan Syiah Qarmatiyah.
Penyebaran Syiah Qarmatiyah ini
terbukti mendatangkan bencana bagi

Hijaz mulai dari Bahrain sampai Ke Arab
barat. Dengan pimpinan Thahir al-
Qarmati pada 317 H/929 M, kaum
Syi'ah Qarmatiyah ini menyerbu Makkah
dan membunuh 30.000 jamaah haji dan
penduduk setempat. Setelah menjarah
Makkah mereka mengambil Hajar
Aswad ke al-Hijr, kubu mereka di Arabia
Barat. Hajar Aswad itu baru
dikembalikan 22 tahun kemudian, ketika
Manshur al-Alawi, pemimpin
Qartamiyah Afrika Utara, berhasil
membujuk mereka agar
mengembalikannya ke Makkah
(Ka'bah).(Karomah, 2019).

la pernah memimpin halaqah
hadits di Baghdad dan di berbagai kota
Khurasan yang dihadiri sejumlah besar
orang. Di samping itu ia juga adalah
politikus berbakat. Karirnya menanjak
sejalan dengan menguatnya Dinasti
Saljuk, tempat dia menjadi wazir

(perdana menteri) bagi Sultan Alp
Arslan (455-465/1063-1072) dan sultan
Malik Syah (465-485/1072-1092). Pada
masa keduanyalah puncak kejayaan
Saljuq tercapai. Kecintaan Nizahm al-
Mulk terhadap pengetahuan dan
kesuksesannya dalam karir politik
menjadi faktor sangat menentukan bagi
kemajuan pendidikan Islam.

Hitti menyebutkan berkisar
antara tahun 1065-1067.(Muspiroh,
2017) Menurut Ibnu Khallikan bahwa
Nizam al-Mulk membangun madrasah
ini untuk al-Juwaini.(Achiriah dan Laila
Rohani, 2018).

Selanjutnya, Nizham al-Mulk
membangun Madrasah Nizhamiyah
yang lain, salah satu yang terkenal
adalah Madrasah Nizhamiyah di
Bagdad. Pembangunan madrasah ini
dimulai pada tahun 457 H/1065 M.
Madrasah ini didirikan di atas
reruntuhan istanan tua di pinggir sungai
Tigris.(Muspiroh, 2017).

2. Kurikulum Pendidikan
Yang dimaksud dengan kurikulum

adalah sejumlah mata pelajaran yang
harus ditempuh atau dipelajari oleh
siswa dalam suatu periode tertentu.

Yang tidak dapat terlupakan
dalam pengembangan metode
pengajaran adalah diperkenalkannya
metode tanya-jawab yang biasanya
dilakukan dalam sebuah ta'liqah
(perdebatan). Metode ini dilakukan pada
pelajaran yang menuntut penjabaran
rinci seperti pada tingkat atas dalam
berbagai pelajaran, sebagaimana
dilakukan dalam pembaharuan
pendidikan Islam di Mesir dan Syria
(1220 H/1805 M).(Karomah, 2019).

Metode pengajaran yang
diterapkan di madrasah-madrasah pada

masa klasik Islam tidak bisa dilepaskan,
bahkan sangat boleh jadi dipengaruhi
langsung oleh tujuan pendidikan di
madrasah itu sendiri.
Hubungan dengan Pemerintahan